

Beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at billedadvarsler gøres obligatoriske på alle tobakspakninger pr. 1. juni 2011

(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget.

Tobaksrygningens helbreds- og sundhedsskadelige virkninger er almindeligt kendt og veldokumenteret gennem videnskabelige undersøgelser. Det er derfor også utroligt positivt, at der i dag er langt større bevidsthed om rygningens skadevirkninger, og at der generelt udvises større hensyn til børn og ikke-rygere.

I Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta - Landsstyrets strategier og målsætninger for folkesundheden 2007 – 2012 er det målsat, at:

- færre bliver rygere
- flere holder op med at ryge
- gøre Grønland røgfrit for ikke-rygere
- højst 40 % af befolkningen er rygere i 2012.

Paarisa understøtter løbende Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta. Særligt laver Paarisa, i samarbejde med offentlige og private arbejdspladser, sundhedspædagogiske aktiviteter inden for råd og vejledning om rygepolitik på arbejdspladser og i hjemmene, information om rygevaner, rygningens sundhedsskadelige virkninger, passiv rygning m.v.

Med landstingsforordning nr. 5 af 3. november 1994 om tobak og sikring af røgfrie miljøer, samt mærkning af tobaksvarer, blev sundhedsvæsenets bestræbelser på at mindske de skadelige virkninger af tobak for første gang reguleret ved en landstingsforordning. I 1998 skete der en opstramning af reglerne om rygeforbud, og i 2000 skærpedes disse regler ved vedtagelsen af en ny landstingsforordning.

Med vedtagelsen af den seneste landstingsforordning fra 2004 blev reglerne vedrørende røgfrie miljøer yderligere skærpet. Hvor der tidligere var tvivl om rygereglerne i offentlige bygninger, fastlægger forordningen, at rygning ikke er tilladt i de bygninger, der er omfattet af forordningen.

På Landstingets møder efteråret 2007 og foråret 2008 drøftedes 4 forslag til begrænsning af rygning i det offentlige rum. Debatten viste en klar erkendelse af rygningens skadelige virkninger og Landstinget besluttede, at der skulle gennemføres et forbud mod indendørs rygning i offentlige rum.

Naalakkersuisut har besluttet at implementere det tidligere Landstings beslutning om indførelsen af et totalt rygeforbud, og har derfor også på denne landstingssamling forelagt et forslag til Inatsisartutlov om forbud mod rygning

Med forslaget til Inatsisartutlov om forbud mod rygning gennemføres en selvstændig regulering af adgangen til rygning af tobak inden døre. Forslaget gennemfører et generelt forbud mod at ryge indendørs og afskaffer adgangen til etablering af indendørs rygerum samt muligheden for lejlighedsvis tilladelse til indendørs rygning.

Det er Naalakkersuisuts forventning, at indførelsen af et forbud mod at ryge indendørs vil have en forebyggende effekt overfor børn og unge, en positiv effekt på antallet af rygere således, at forbruget af tobak og dermed også antallet af rygere vil være fortsat faldende, samt være med til at fremme befolkningens sundhed.

Der er fra 2002 til 2005 indført love om røgfrie miljøer i flere lande i Europa og i flere stater i USA. Lovene indfører generelt rygeforbud på offentlige steder, restauranter og arbejdspladser og i de fleste lande også på barer.

I flere af disse lande er der foretaget studier af effekten af rygeforbuddet. Studierne har bl.a. målt på effekten af blodpropper i hjertet. Der er generelt i de lande, der har indført love om røgfrie miljøer, et fald i antallet af blodpropper i hjertet.

I Danmark viser en evaluering af loven om røgfrie miljøer fra 2007, at der efter lovens ikrafttræden er sket et fald i udsættelsen for passiv rygning på arbejdspladser, uddannelsesinstitutioner, værtshuse, restauranter og cafeer.

Studierne fra øvrige lande, der har indført love om røgfrie miljøer, og evalueringen af den danske lov om røgfrie miljøer viser med al tydelighed, at et forbud mod indendørs rygning har en effekt og dermed også er med til at fremme befolkningens sundhed, ligesom den er med til at fremme, at nogen ufrivilligt udsættes for passiv rygning.

Naalakkersuisut skal på denne baggrund foreslå, at effekten af forslaget til Inatsisartutlov om forbud mod rygning afventes, inden der tages stilling til behovet for eventuelle andre tiltag på området.

Naalakkersuisut indstiller, at der ikke arbejdes for, at billedadvarsler gøres obligatoriske på alle tobakspakninger pr. 1. juni 2011.